UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v khảo sát, báo cáo triển khai

thực hiện Học bạ số cấp Tiểu học.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:    Hiệu trưởng các trường tiểu học, trường liên cấp có cấp tiểu học.

Thực hiện Công văn số 421/SGDĐT-GDTH1 ngày 17/02/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc kiểm tra, báo cáo triển khai thực hiện Học bạ số cấp Tiểu

học, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức khảo sát và chuẩn bị các điều kiện để đón

Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau; phòng GDĐT đề nghị

Hiệu trưởng các trường tiểu học, trường liên cấp có cấp tiểu học triển khai thực

hiện các  nội dung sau:

1. Kiểm tra, rà soát sắp xếp các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của các cấp về

việc triển khai thí điểm học bạ số từ năm học 2023-2024 đến nay.

2. Xây dựng báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra khảo sát của Sở GDĐT Nội

dung báo cáo theo Đề cương (gửi kèm).

3. Nội dung khảo sát, kiểm tra.

- Công tác triển khai xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức thực hiện triển

khai Học bạ số cấp Tiểu học theo các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào

tạo và Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Biểu thống kê tổng hợp số liệu học bạ số đã ký (năm học 2023-2024).

- Những khó khăn vướng mắc gặp phải trong quá trình triển khai; những

giải pháp đã thực hiện để tháo gỡ, khắc phục.

- Những đề xuất, kiến nghị với các cấp, ngành để triển khai thực hiện Học

bạ số theo Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Thời gian khảo sát, kiểm tra

4.1. Sở khảo sát các Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Thời gian: Từ ngày 17/02/2025 đến ngày 20/02/2025.

- Địa điểm: Khảo sát trực tiếp tại Phòng Giáo dục và Đào tạo và tại các

trường tiểu học về các nội dung liên quan.

- Thành phần: Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Giáo dục Tiểu

học và Văn phòng Sở.

4.2. Đón Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Thời gian: Trong tháng 02/2025 (sẽ thông báo trước 01 tuần).

1 Công văn số 119/BGDĐT-GDTH ngày 10/01/2025 về việc hướng dẫn thực hiện Học bạ số cấp Tiểu học và Kế

hoạch số 35/KH-BGDĐT ngày 15/01/2025 về việc triển khai thực hiện Học bạ số cấp Tiểu học

2

- Địa điểm: Khảo sát trực tiếp tại Phòng Giáo dục và Đào tạo và trường tiểu

học về các nội dung liên quan.

- Thành phần: Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ Giáo dục tiểu học, Cục Công

nghệ thông tin; đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo.

Nhận được công văn này đề nghị ông, (bà) Hiệu trưởng các trường tiểu học,

trường liên cấp có cấp tiểu học xây dựng báo cáo (theo đề cương gửi kèm); các

hồ sơ, minh chứng kết quả triển khai Học bạ số tại đơn vị, gửi báo cáo về Phòng

GDĐT bản có dấu và gửi về hòm thư totieuhoc-hadong@hanoiedu.vn trước 14h

ngày 18/02/2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, đề

nghị phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn Tiểu học,

đ/c Đố Tuấn An  ĐT: 0979100345) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ PGD (để báo cáo);

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Đức Kiên

mailto:totieuhoc-hadong@hanoiedu.vn

3

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo công tác triển khai thí điểm Học bạ số cấp tiểu học

(Kèm theo Công văn số       /PGDĐT, ngày 17 /02/2025 của phòng Giáo dục và

Đào tạo)

BÁO CÁO

Công tác triển khai thực hiện Học bạ số cấp Tiểu học

I. Đặc điểm tình hình giáo dục tại địa phương

(nêu khái quát, ngắn gọn về quy mô nhà trường, lớp, học sinh; số trường, lớp

thuộc vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn và đặc điểm tình hình giáo dục

địa phương)

II. Kết quả thực hiện thí điểm Học bạ số năm 2024

1. Phạm vi, quy mô, kết quả triển khai tính đến thời điểm 31/8/2024

- Số học sinh tham gia thí điểm/tổng số học sinh toàn Trường:……; Đạt tỷ lệ:…..%

- Số lớp tham gia thí điểm/tổng số lớp (1, 2, 3, 4):………….…; Đạt tỷ lệ:…..%

- Số học sinh tham gia thí điểm/tổng số học sinh (lớp 1, 2, 3, 4): …; Đạt tỷ

lệ:….%

- Số học bạ số phát hành/tổng số học sinh (lớp 1, 2, 3, 4):……; Đạt tỷ lệ:…..%

- Số học bạ số phải thu hồi, hoàn thiện/số phát hành:………; Đạt tỷ lệ:…..%

2. Thuận lợi, khó khăn và giải pháp đã thực hiện

(Nêu khái quát, ngắn gọn, rõ ràng về những thuận lợi, khó khăn và giải pháp đã

thực hiện trong triển khai thí điểm Học bạ số)

III. Triển khai thực hiện Học bạ số năm 2025

1. Công tác chỉ đạo

(Báo cáo về công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai kèm theo các minh

chứng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn…)

2. Phạm vi, quy mô

- Số Học bạ triển khai/tổng số học sinh:…………………….….;  Đạt tỷ lệ:……%

- Khối 1: số lớp triển khai/tổng số lớp:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……%

    số học sinh/tổng số học sinh:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……%

- Khối 2: số lớp triển khai/tổng số lớp:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……%

    số học sinh/tổng số học sinh:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……%

- Khối 3: số lớp triển khai/tổng số lớp:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……..%

    số học sinh/tổng số học sinh:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……..%

- Khối 4: số lớp triển khai/tổng số lớp:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……%

    số học sinh/tổng số học sinh:…….……………………; Đạt tỷ lệ:…….%

- Khối 5: số lớp triển khai/tổng số lớp:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……..%

    số học sinh/tổng số học sinh:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……..%

4

- Tổng số: số lớp triển khai/tổng số lớp:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……%

       số học sinh/tổng số học sinh:…….……………………; Đạt tỷ lệ:……%

(Kèm theo thuyết minh, giải thích về số liệu nêu trên)

3. Giải pháp về nền tảng công nghệ

2.1. Về hạ tầng cơ sở vật chất, công nghệ thông tin

(Báo cáo các thông tin: hình thức đầu tư (đầu tư mới/thuê/nâng cấp…? một

lần/hàng năm/...? chi phí?... đối với cơ sở giáo dục) ….

2.2. Về phần mềm phục vụ tạo lập, quản lý Học bạ số

(Báo cáo các thông tin: phần mềm (độc lập/tích hợp/...?); hình thức đầu tư (đầu

tư mới/thuê/nâng cấp…? một lần/hàng năm/...? chi phí?...đối với cơ sở giáo

dục) …..

2.3. Về các ứng dụng thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến sử dụng/liên quan

đến học bạ

(Báo cáo về các thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến sử dụng Học bạ số;

đánh giá về tính khả thi, tiện ích, thuận lợi, khó khăn…) ……

2.4. Về khả năng bảo đảm an toàn, bảo mật, toàn vẹn dữ liệu

(Đánh giá về khả năng an toàn, bảo mật thông tin cá nhân, về bảo mật, an toàn

dữ liệu của cơ sở dữ liệu Học bạ số) …..

2.5. Về chữ kí số

(Báo cáo về giải pháp trang bị chữ kí số cho cán bộ quản lý, giáo viên cơ sở

giáo dục công lập và ngoài công lập; những thuận lợi khó khăn khi thực hiện ký

số xác thực Học bạ số)

4. Chi phí đầu tư, vận hành

(Báo cáo về các chi phí, nguồn,… kinh phí chi cho đầu tư, chi thường xuyên đảm

bảo cho vận hành thực hiện Học bạ số đối với cơ sở giáo dục)

IV. Thuận lợi, khó khăn; kiến nghị, đề xuất

1. Những thuận lợi, khó khăn

(Báo cáo cụ thể những vấn đề thuận lợi, khó khăn khi triển khai thực hiện Hoc bạ

số tại địa phương) ……

2. Kiến nghị, đề xuất

Nêu cụ thể những đề xuất, kiến nghị với các cấp, ngành (UBND quận huyện,

UBND Thành phố, Chính phủ, Bộ GDĐT) để bảo đảm triển khai Hoc bạ số.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG

(Kí, họ và tên, đóng dấu)

		2025-02-17T16:56:37+0700

		2025-02-17T16:58:06+0700

		2025-02-18T08:22:31+0700

		2025-02-18T08:22:31+0700

		2025-02-18T08:22:31+0700

		2025-02-18T08:22:31+0700